

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, piątek 7 października 1938 r. Codziennie korespondencja z prężnicą Nr. 276

PREZYDENT BENESZ USTĄPIŁ

LONDYN, 6. 10. (PAT). Agencja Reutera donosi z Pragi: Benesz zrezygnował ze stanowiska prezydenta.

Praga, 6. 10. (PAT) Czeskie Biuro Prasowe oficjalnie komunikuje: DZIS PO POŁUDNIU PREZYDENT BENESZ USTĄPIŁ ZE STANOWISKA, ZA WŁADANIAMIAC O SWEJ DECZYJLI LISTEM PREMIER A SYROVEGO.

Berlin, 6. 10. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne potwierdza wiadomość o ustąpieniu prezydenta Benesza.

Londyn, 6. 10. (PAT) Ag. Reutera donosi z Pragi, że PO USTĄPIENIU BENESZA TYMCZASOWE FUNKCJE PREZYDENTA PEŁNIC BĘDZIE PREMIER GEN. SYROVY. WYBÓR NOWEGO PREZYDENTA NASTĄPI PRZEZ ZGROMADZENIE NARODOWE, ZŁOŻONE Z IZBY POSELSKIEJ I SENATU.

POKÓJ W EUROPIE

Deklaracja rządu Daladiera — Kto zainicjował konferencję czterech — Gwarancja granic Czechosłowacji — Przyczyną mobilizacji we Francji — Uchwalenie pełnomocnictw finansowych dla rządu

Paryż, 6. 10. (PAT) W Izbie deputowanych Daladier, a w Senacie Chautemps odczytali deklarację rządu, w której na wstępie stwierdzono, iż **POKÓJ ZOSTAŁ URATOWANY.** Daladier obszernie omówił wstępny okres kryzysu, spowodowanego przez zagadnienie czechosłowackie, stwierdzając, iż w chwili tworzenia się jego rządu zagadnienie sudeckie już zostało postawione i dramatu nie rozpoczął. **AKCJA RZĄDU ANGLIJSKIEGO BYŁA RÓWNOLEGLA DO FRANCUSKIEJ.**

Misja Runcimana w Pradze, która początkowo dała powód do wielkich nadziei, zakończyła się stwierdzeniem, iż dalsze współzycie Niemców sudeckich z Czechami stało się niemożliwe. Stwierdziwszy niepowodzenie, misji Runcimana, Daladier oświadczył, iż w nocy z 15 na 14 września połączył się telefonicznie z Chamberlainem. **WSKAZUJĄC MU NA KORZYŚCI, JAKIE MOGĄ WYPŁYNĄC Z BEZPOŚREDNIEGO KONTAKTU ODPOWIEDZIALNYCH MEZOW STANU.**

Chamberlain, który podzielił ten pogląd, udał się do Berchtesgaden. Przechodząc do układu monarchijskiego, Daladier powiedział: **POZOSTAWAŁO NAM TYLKO KILKA GODZIN.**

Przemówienie Chamberlaina zwróciło uwagę świata na powagę sytuacji. Postanowiliśmy uczynić ostatni wysiłek i w nocy z 27 na 28 października naszymu ambasadorowi w Berlinie, by posłó do audyencji u kanclerza Hitlera, a naszemu ambasadorowi w Londynie, by zwrócił się do lorda Halifaxa z prośbą o wydanie instrukcji ambasadorowi brytyjskiemu w Rzymie w ce-

lu pozyskania poparcia Mussoliniego dla idei spotkania czterech meżów stanu. Należało działać szybko, bo najmniejsza zwłoka mogła mieć fatalne skutki. Czyż **CIWARTA ROZMOWA Z HITLEREM I MUSSOLINIM NIE BYŁA WARTĄ WIĘCEJ, NIŻ WSZYSTKIE DYSKUSJE UTRWALONE NA PISMIE?**

Znacie rezultaty spotkania w Monachium, które było raczej pozytywne

brze zrozumiano. Nie chcę powiedzieć, iż siła nasza była środkami zastraszenia lub presji.

NIE MOZNA MYSLĘC O ZASTRASZENIU NIEMIEC. PODOBNIŁO JAK NIE MOZNA MYSLĘC O ZASTRASZENIU FRANCJI.

Mówiąc o nowej sytuacji, jaka powstała po układzie monachijskim, Daladier oświadczył: Nie chodzi o zastąpienie dawnych przyjaźni przez no-

prawicowych De Kerillys wypowiedział się przeciwko zaakceptowaniu polityki rządu — wczoraj o godz. 19 wieczorem rozpoczęła się druga rozgrywka o pełnomocnictwa gospodarczo-finansowe dla rządu.

Sytuacja rozwijała się w sposób pełen sensacyjnych niespodzianek i napięć. O godz. 0.30 wydało się, że **DOJDZIE DO KRZYZYSU GABINETOWEGO.**

ponieważ socjaliści postanowili większością 2/3 głosów swego klubu głosować przeciwko pełnomocnictwom. Było to ze strony socjalistów posunięcie do pewnego stopnia taktyczne. Socjaliściom chodziło przede wszystkim o to, aby

PEŁNOMOCNICTWA NIE BYŁY WYKORZYSTANE PRZECIWKO 40-GODZINNEMU UYGODNIOWI PRACY.

Premier Daladier kategorycznie odrzucił wprowadzenie socjalistów do rządu. Rokowania zdawały się być zupełnie rozbita, a sytuacja była bardzo poważna.

W ostatniej chwili sytuacja uległa zmianie dzięki interwencji prezesa Izby deputowanych Herliota, który doprowadził do kompromisu. Na skutek tego kompromisu

TERMIN PEŁNOMOCNICTW, PRZEKAZANYCH DO KOCYGARÓW, ZOSTAŁ OGRANICZONY TYLKO DO 15-go LISTOPADA.

Premier zgodził się zwołać Izbę na dzień 16 listopada, jednocześnie zapewniając socjalistów, iż nie ma zamiaru kasować ustawy o 40-godzinnym tygodniu pracy, zastrzegając sobie tylko wprowadzenie całego szeregu (Dalszy ciąg na str. 2-giej).

GDZIE JEST SZCZĘŚCIE?

Wszyscy się przekonali, że w kolekturze

Zdzisław PRĘGOWSKI

we Lwowie, Plac Mariacki 5, (Galeria Mariacka)

gdzie w ostatniej Loterii padł na nr 92055

1.000.000 zł.

Już są do nabycia szczęśliwe losy do I-ej klasy 43-ej Loterii. Wysyłkę na prowincję uskuteczniamy w kolejności zgłoszeń, za zaliczką lub za opłatą na kontow PKO nr 504978

rozmowa, niż formalna konferencja. Unikałmy uciekania się do siły. Daladier podkreślił, iż **CZECHY UZYSKAŁY ZAPEWNIENIE GWARANCJI MIĘDZYNARODOWEJ.**

Oczywiście, znaczący mówca, obywateli republik i uległy i utęga zmniejszeniu, ale może ona egzystować.

Mówiąc o powołaniu części sił francuskich pod sztandary, Daladier powiedział: Chciałbym, żeby mnie do-

we. W interesie pokoju pragnęliśmy dodać do tych dawnych i wypróbowanych przyjaźni — przyjaźnie odnowione i przyjaźnie nowe.

Po uzyskaniu przez rząd niespodziewanie dużej większości przy głosowaniu nad układami monachijskimi, a właściwie nad polityką, która dała Francji wynik pokojowy, a w którym to głosowaniu poza komunistami tylko socjaliści i jeden z deputowanych

TOREBKI ORYGINALNE ENIS

MODELE 1938

PLAC MARIACKI 7.

Sprawa hiszpańska na widowni

Walczące strony pozbawione będą pomocy państw zagranicznych

Londyn, 6. 10. (PAT) W kołach poinformowanych już krążą pogłoski, że rozmowy, toczące się między Rzymem, Paryżem i Londynem — są bliskie ukończenia i że spodziewane jest rychłe porozumienie się między W. Brytanią, Francją i Włochami w sprawie uzgodnienia stanowiska

działania wojenne prowadzone będą bez pomocy z zewnątrz, 2) wycofanie obcych oddziałów nastąpić ma jak najprędzej, 3) obie strony walczone w Hiszpanii pozbawione zostaną na przyszłość wszelkich dostaw broni, zarówno o ile chodzi

o ochotników, jak i o broń, amunicję i wszelką sprzęt wojenny. W tym celu Francja zgodzi się na na hermetyczne zamknięcie granic hiszpańskich oraz na wprowadzenie ścisłej kontroli przy lądowaniu statków.

Koniec wędrowki

Ag. „Echo” donosi: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało rozporządzenie, aby na wszystkich granicach wzmocniono nadzór nad podróżnymi, sprawdzając skrupulatnie paszporty i bagaże. Stosownie do tego zarządzenia z dniem 1 października ka. br. nie są wpuszczane do Polski osoby raz już skądkolwiek wydalone i pozbawione obywatelstwa (jakiego bądź państwa, tak zwani popu larnie „ucieczkami cudzoziemcy”).

Remontujcie Wasze Radioodbiorniki na zbliżający się sezon

Pracowni Radiotechnicznej
W. Michewicz, plac Halicki 7
tel. telefon 261-78 —
Kłóć przeprowadza wszelkie naprawy, prze-
róbki, zamiany na systemy nowocześnie
oraz badanie lamp radiowych na nowo-
czesnym aparacie. 3696

tych trzech mocarstw w odniesieniu do wojny domowej w Hiszpanii. Porozumienie to oparte ma być na następujących trzech przesłankach: 1) strony walczące w wojnie do mowy w Hiszpanii postawione zostaną same sobie, tak że dalsze

OD DZIŚ wyłącznie w APOLLO nadprogramowo autentyczny reportaż z obecnych wypadków dziejowych w Czechosłowacji

WKROCZENIE WOJSK POLSKICH DO ZAOLZIA

Odwrót Czechów. Zajęcie Śląska

Nieprawdziwe pogłoski o kandydatkach na posłów

Wskutek krążących różnych pogłosek, a nawet wiadomości zamieszczonych w prasie, co do nazwisk kandydatów na posłów, zwróciliśmy się o informacje do właściwych czynników,

ktoś nam oświadczył, że niema dotychczas jeszcze ustalonych nazwisk kandydatów na posłów ani w mieście Lwowie, ani w województwie lwowskim.

Przywileje czrchesijańskich kas bezproc.

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł. — L. r.). Polskie chresijańskie Kasy bezprocentowe, należące do Polskiej Centralnej Kasy Kredytu Bezprocentowego, korzystają z wielu ułatwień ze strony władz administracyjnych.

Przedzie wszystkim — jak to wynika z pisma okólnego Ministra Spraw Wewnętrznych z 21. września b. r. — przy rejestracji tych kas władze nie wymagają uwierzyteliiania podpisów członków założycieli, a ponad to podania o rejestracji wymienionych Kas jako zrzeszenia o charakterze dobroczynnym, są wolne od opłat stempelowych.

Ceny bekonów na giełdzie londyńskiej

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł. — L. r.). Ceny bekonów na giełdzie londyńskiej w dniu 30. września kształtowały się następująco: angielskie 95 — 93, kanadyjskie 91 — 93, duńskie 96 — 93, holenderskie 93 — 96, szwedzkie 95 — 96, polskie 91 — 93, litewskie 91 — 93, estońskie 92 — 93.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Ranek chłodny i mliasty, miejscami przemiłki. W ciągu dnia pogoda słoneczna o niewielkim zachmurzeniu. Umiarkowanie i porzywisty wiatr z zachodu. Ciepłej (temperatura około 20 st.).

POKÓJ W EUROPIE

(Dokończenie ze str. 1ej)
gu modyfikacji, czyniących ją bardziej elastyczną.

Socjaliści wobec tego zgodzili się NIE GŁOSYWAĆ PRZECIWKO PEŁNOMOCNICTWOM,

wstrzymując się od głosowania. WIADOMOSĆ TA ZAALARMOWAŁA GRUPY PRAWICOWE, które chciały się dowiedzieć, za cenę jakich koncesyj rząd zapewnił sobie neutralność socjalistów, i udały się z koleją w delegacji do premiera, ponieważ socjaliści ze swej strony odwołali im wyjaśnienia.

Po konferencji między premierem i grupą pravicową, Komisja Finansowa mogła wreszcie zebrać się Ostatecznie i uchwaliła projekt pełnomocnictw z modyfikacją co do terminu, żadaną przez socjalistów — większość bardzo względna, bo tylko 18 głosami, przy 5 głosach przeciw i 18 powstrzymujących się.

Na plenum Izby RZĄD UZYSKAŁ OSTATECZNIE 349 GŁOSÓW ZA PEŁNOMOCNICTWAMI

przy 76 głosach komunistycznych i 4 głosach deputowanych pravicowych przeciwko, oraz przy około 200 głosach socjalistycznych i pravicowych, powstrzymujących się od zajęcia stanowiska.

Obecnie punkt ciężkości większości rządowej na terenie parlamentu przesunął się wyraźnie od lewej strony ku środkowi, a nawet na prawo.

Rząd uzyskał pełnomocnictwa głosami centrum i prawicy przy neutralności socjalistów, pozostawiając komunistów niejako poza nawiasem.

Na stanowisko prawicy przychylnie do rządu wpłynęła w znacznym stopniu wiadomość, że rząd postanowił mianować ambasadora w Rzymie. W kuluarach parlamentarnych twierdzą, że jako o rzeczy przesądzonej, że ambasadorom w Rzymie ma zostać obecny ambasador francuski w Berlinie p. Francois Poncet.

Przesilenie w Str. Ludowym

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł. — L. r.). Ostatnimi czasami słyszano się coś wyraźnie w Stronnictwie Ludowym. Sądy partyjne wszystkich instytucji pracują pełną parą. Na razie wykonywali przesełow powiatowych, oraz t. zw. szarych ludzi partyjnych.

Na tym jednak podobno nie ma być koniec i kryzysa ma objąć ludzi, którzy zajmują wyższe stanowiska w hierarchii partyjnej.

W kołach politycznych mówi się, że u niektórych ludowcom przejdzie się już chleb opozycji.

FUTRA

gotowe w wielkim wyborze i na zamówienie w ciągu 48 godzin na dogodnych warunkach najtaniej kupisz we firmie **S. PRESSER,** Lwów, naprzeciw Paźn. Mikolajski Kina „Ton”

Ulice Cieszyna otrzymały już nowe nazwy Rozwiązanie akcji aprowizacyjnej

Cieszyn, 6. 10. (PAT) Według informacji udzielonych przedstawicieli PAT przez burmistrza, połączono Cieszyna Halfara, przemianowywanie ulic w Cieszynie zaofiarzającym postępuje w szybkim tempie naprzód.

Jedną z głównych ulic Cieszyna zaofiarzającego została przemianowana na ul. Prezydenta R. P. Prof. I. Mościckiego. Dawna ulica Strzelnicza przemianowana została na ul.

Marszałka Śmigłego-Rydza. Rynek przed ratuszem — do niedawna Plac Benesza — został przemianowany na Plac Pułk. Becka. Ulica Dworcowa — na ul. Gen. Bortnowskiego.

Poza tym inne ulice, o ile ich nazwy nie posiadają związku z historią Cieszyna, otrzymają również nowe nazwy.

Cieszyn, 6. 10. (PAT) W rozmowie z przedstawicielem PAT, burmistrz Cieszyna Halfar potwierdził

podany już przez prasę polską fakt katastrofalnego stanu aprowizacji miasta w chwili przejścia go przez władze polskie.

Po zajęciu miasta przez Polaków, pierwsza troską było należyte zorganizowanie dowozu środków żywności. Akcja ta została przeprowadzona z niezwykłą sprawnością.

Zakończenie rokowań angielsko-amerykańskich

Londyn, 6. 10. (PAT) Z dobrze poinformowanych źródeł donoszą, że angielsko-amerykańskie rokowania handlowe zostaną prawdopodobnie zakończone w końcu bm. podpisaniem odpowiedniej umowy.

Stronnictwa Rusi Zakarpackiej żądają plebiscytu

Użhorod, 6. 10. (PAT) Na Rusi Podkarpackiej nastąpiło porozumienie wszystkich ugrupowań miejscowych, do którego nie przystąpił jedynie komunisty. Została wyślana do Pragi delegacja z żądaniem plebiscytu, co do przyszłej przynależności państwowej.

Jest charakterystyczne, iż do porozumienia przystąpił nawet dotychczasowy zwolennicy orientacji proceckiej.

1939 ELEKTRIT-RADIO 1939
Przedająca produkcja radioparatów **ALLEGRO, FIDELIO, ERICA**
Wylączna Sprzedaż — Obsługa — Polzak
„FOTO-RADIO-PALACE” Lwów, plac Mariacki 8
(Głuch Sprzedawca) 3612
Sprzedają bez agentów i pośredników

W Wiedniu utworzono legion słowacki

Wiedeń, 6. 10. (PAT) Powstały w Wiedniu słowacki komitet narodowy oraz legion słowacki, wydały wczoraj wieczorem komunikat, w którym stwierdza kategorycznie, że obecnie musi się rozstrzągnąć przyszłość narodu słowackiego.

Słowacki komitet narodowy i legion słowacki w Wiedniu — głosi komunikat — żądają wolnego i nie

skrepowanego plebiscytu dla narodu słowackiego, któryby zadecydował o swej przyszłości. Pierwszym zadaniem partii ks. Hlinki jest wywalczenie prawa samostanowienia dla narodu słowackiego.

Prezydium komitetu zakomunikowało równocześnie, że weszło w kontakt z Hledką, przewodcą Słowaków w Ameryce.

IERZY SĄDKOWSKI

O zmianę ustroju rolnego

Jednym z najważniejszych problemów, wymagającym nadzwyczaj ostrożnego i planowego rozwiązania jest problem naprawy ustroju rolnego. Niesłyszane przeludnienie naszej wsi, wynoszące według obliczeń ekonomistów 5—8 milionów zbędnych ludzi, wielka i stale wzrastająca na skutek ciągłych działań rozdzielnych liczba gospodarstw karłowatych, niska wydajność pól rolnych — oto rzeczywistość, która zmusza do natychmiastowej pracy nad jej przekształceniem.

W tych warunkach brak jasno akrystalizowanego programu, który byłby natychmiast realizowany w praktyce, zawierające zbyteń inicjatywę prywatną, pozostawienie wszystkiego biegowi wypadków oraz brak zdecydowanej ingerencji państwa są z punktu widzenia nas w niebyłby dalekiej przyszłości nie do pomyślenia.

W Polsce utarło się przekonanie, że reformę rolną należy przeprowadzić pod kątem widzenia obdarzenia ziemią jak największej ilości wiejskiej ludności bezrolnej. Plan ten należy się ściśle z koniecznością przeprowadzenia radykalnej parcelacji, przy równoczesnym tworzeniu jak największej ilości drobnych gospodarstw kmieczy.

Takie założenie przy stosunkowo niskim zapasie ziemi znajdujący się w rękach większej własności, doprowadziłoby w konsekwencji do zbytwnego rozproszkowania ziemi. Zwrócone bowiem gospodarstwa 2—5 hektarowe, nie tylko nie będą mogły produkować nic na sprzedaż, lecz w wielu wypadkach nie będą w stanie utrzymać właściciela, tego rodziny oraz inwentarza.

Jeśli się zważy, że w upełnornoleniu już istniejących gospodarstw karłowatych potrzeba około 8 milionów ha ziemi, gdy w rękach większej własności (powyżej 50 ha) znajduje się tylko 4 miliony ha, — tworzenie w tym stanie rzeczy z parcelowanych ośrodków nowych gospodarstw drobnych było by procesem nadzwyczaj szkodliwym. Zwiększyłoby to bowiem ilość gospodarstw nie tylko nie produkujących na zbycie, lecz także zmuszonych do stałego korzystania z opieki państwa wowie.

Właściciele takich parceli stanowiąc zawsze niezadowolony proletariar wiejski, prowadzący niedogadę węganie, bez możliwości poprawy na przyszłość.

Czy mamy uodwadniać, jak w tych warunkach wyglądałaby wydajność pól rolnych?

Tymczasem nasza produkcja rolnicza pod względem wydajności zła i oraz jakości produktu stoi i tak niesłyszalnie nisko. Polska, kraj rolniczy, jeśli w ostatnich latach eksportowała pewną część swoich pól rolnych, to tylko kosztem niedoładania szerokich mas społeczeństwa.

Gdyby chłop w czasie kryzysu odżywał się dostatecznie, wtedy za-

pasów żywności ledwieby starczyło na wewnętrzne potrzeby kraju. Biorąc pod uwagę blisko półmilionowy przyrost ludności oraz konieczność utworzenia specjalnych rezerw żywnościowych na wypadek wojny, dochodzimy do wniosku, że punktem wyjściowym przy rozwiązywaniu kwestii rolnej winno być dążenie do osiągnięcia takiej struktury gospodarczej, która pozwoli nam na podwyższenie do maksimum wydajności oraz jakości produktów rolnych.

Całe więc zagadnienie naprawy obecnej struktury rolnej sprowadza się do właściwego rozdysponowania tymi niskim zapasem ziemi tak, aby prace reformatorskie doprowadziły do zwiększenia ogólnej produkcji pól rolnych i wzmocnienia polskiego stanu posiadania.

Drogą więc scalania gospodarstw karłowatych, parcelowania ekstensywnie prowadzonych folwarków oraz likwidowania wielkich latyfundiów, winniśmy tworzyć zdrowe go-

spodarstwa wielkochłopskie, produkujące nie tylko na własne potrzeby, lecz dostarczające na rynek znaczne nadwyżki pól rolnych.

Obóz Zjednoczenia Narodowego, który za cel swoich dążeń obral sobie interes całego narodu, zrozumiał doskonale konieczność rozwiązania zagadnienia reformy rolnej tylko i jedynie pod tym kątem widzenia.

„Parcelacja sąsiadka, czy też osadnicza gospodarstw folwarcznych — czytamy w tezach Rady Naczelnej O. Z. N. — powinna mieć przede wszystkim jako zadanie tworzenie nowych gospodarstw samodzielnych oraz upełnornolenie niesamodzielnych. Rozmiar nowotworzonych gospodarstw powinien się wahać przeważnie w granicach 7—12 ha”

Jeżeli typ gospodarstwa o wielkości 7—12 ha uznaje O. Z. N. za najbardziej odpowiadający naszym warunkom gospodarczym, nie znaczy to, aby Obóz dążył do zlikwidowa-

nia gospodarstw, które nie mieszczą się w tych ramach. Gospodarstwa mniejsze względnie nawet karłowate w bliskości ośrodków przemysło-

To są najlepsze i dla Waszych wsi.

BEZ MYDŁA
Szampon Czarna główka

gwarantowany nie-„abularyzacji”

wych, większych rynków zbytu, lub przy specjalnym ich wykorzystaniu, mogą stanowić również dochodowy warsztat pracy, oraz stworzyć podsiawie egzystencji dla rodzin rzemieślniczych i robotniczych ludności wiejskiej.

Jak wynika z tez Obozu Zjednoczenia Narodowego, obóz nie dąży do zupełnej likwidacji własności folwarczej. Jest to stwierdzenie nadzwyczaj ważne, gdyż zdrowy ustrój rolny winien zachować pewien procent większych ośrodków rolnych, których likwidacja pociągnęłaby nieobliczalne straty w naszym gospodarstwie narodowym.

Jest bowiem rzeczą stwierdzoną, że własność folwarcza z 4 milionów ha użytków rolnych dostarcza na rynek 14 milionów q ziarna, podczas gdy własność mniejsza z 14 milionów ha dostarcza tylko 13 milionów q ziarna. Ponieważ dla samego zaprowizowania ludności miast i armii w stanie pokoju potrzeba około 20 milionów q zboża, nagły spadek podaży pól rolnych powstały na skutek zlikwidowania własności folwarczej mógł by spowodować konieczność importu środków żywności z zagranicy.

Oczywiście tak pojęta reforma rolna nie załatwi kwestii ogromnego przeludnienia wsi. Rozwiązanie jednak tego problemu nie powinno być jej celem.

Nadmiam bowiem ludności wiejskiej nie może być zatrzymywany na roli, lecz kierowany do handlu i przemysłu; łączący się to ściśle z potrzebą energicznego rozwiązywania kwestii żydowskiej i wytworzenia polskiego stanu mieszczańskiego.

LOS Y I. KLASY

kupują wszyscy w słynnej ze szczęścia Kolekturze

„RUNO” Rawicz i Ska Lwów, plac Mariacki 4

gdzie w ubiegłej Loterii wyplacono nast. wielkie wygrane:

21 25.000 **21 20.000** **21 15.000**
na nr. 118567 na nr. 135032 na nr. 112074

21 10.000 **21 10.000**
na nr. 4495 na nr. 11851

21 5.000 **21 5.000**
na nr. 2884 na nr. 148774

21 2.500 na nr. 54430 21 2.500 na nr. 81709 21 2.500 na nr. 144343
21 2.500 na nr. 64227 21 2.500 na nr. 112017 21 2.500 na nr. 147529
21 2.500 na nr. 79786 21 2.500 na nr. 118560 21 2.500 na nr. 159046

I bardzo wiele wygranych poniżej 2.500 zł.

Los z „RUNA” to zapowiedź bogactwa i dobrobytu!

Przed zbliżającymi się wyborami

Odezwa radców Izby Rzemieślniczej — Działacz Str. Ludowego w Komisji wyborczej — Kandydatura dr Putka

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł. — I. r.). Pełne zebranie radców Izby Rzemieślniczej w Lublinie, uchwalilo następującą rezolucję: „Historyczne wydarzenie ostatniego roku, rozwiązanie kwestii litewskiej i śląskiej, wybitnie wykazały, że zwarte i jednolite stanowisko narodu, skupionego okolo Prezydenta R. P., Naczelnego Wodza i Rządu, prowadzi Polskę ku mocarstwowi przyszłości. Doległe zebranie radców Izby Rzemieślniczej w Lublinie wyzywa ogół rzemieślników do czynnego współdziałania i skupienia się okolo władzy państwowej, a w chwili obecnej do spełnienia obowiązku obywatel-

skiego, wskazanego przez Prezydenta R. P. i j. domowego głosowania w wyborach do ciał ustawodawczych.

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł. — I. r.). W jednej z okręgowych komisji wyborczych w Warszawie, został zgłoszony Jan Dębski, który należał do czołowych działaczy Stronnictwa Ludowego i utrzymuje z nimi nadal długi kontakt.

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł. — I. r.). Na terenie Wadowic rozszalały się pogłoski, że szereg działaczy, pozostałych w kontakcie z b. posłem Putkiem, żąda od dra Putka wyrażenia zgody na postawienie jego kandydatury. Dr Pu-

tek ostatecznej decyzji nie powziął, ale — jak twierdzą — traktuje tę propozycję prychnylich.

Warszawa, 6. 10. (PAT) Spisy wyborców do Sejmu zostana w dniu dzisiejszym wyłożone do publicznego przeglądu w biurach obwodowych komisji wyborczych, spis zaś wyborców do Senatu w lokalu, przeznaczonym na zebranie obwodowe.

Począwszy od dnia dzisiejszego do dnia 15 bm. włącznie każdy obywatel mający prawo wybitrania do Sejmu wejdzie do Senatu może przeglądać wspomniane spisy, robić z nich wyciągi oraz wnosić reklamacje.

Hold Warszawy dla Pana Prezydenta R. P.

Warszawa, 5. 10. (PAT) Na ręce P. Prezydenta R.P. napływają w dalszym ciągu niezliczone depesze z wyrazami holdu i wdzięczności z powodu przyłączenia Śląska za Olza do Polski. Depesza od Zarządu m. Warszawy: „Najdostojniejszy Panie Prezydencie! W historycznym momencie po-

wrotu Śląska Zaolzańskiego w granice Rzeczypospolitej, Zarząd miejski w m. st. Warszawie łącząc się z uczuciami całego Narodu polskiego składa Najdostojniejszemu Panu Prezydentowi w imieniu ludności stolicy wyrazy holdu i głębokiej czci.”

Cieszyński „Dziennik Polski” rozpoczął normalną pracę

Cieszyn, 5. 10. (PAT) „Dziennik Polski”, który ukazał się znowu po krótkiej przerwie, w entuzjastycznych słowach wita armię polską na Zaolziu:

„Chwile dziejowe, chwile pełne radoznego wzruszenia, które w tych dniach przeżywa nasza ludność pol-

ska, są faktem dziejowym o doniosłym znaczeniu dla Polski i Europy.

Rzecznicę polska ziemia Śląska Cieszyńskiego za Olza po 20-letniej walce o wyzwolenie została po wieczne czasy wcielona do Macierzy Rzeczypospolitej. Ubrzojony żołnierz polski, reprezentujący w zupełności siłę moralną i fizyczną Narodu i Państwa polskiego, stanął twarzą stopa na Ziemi Zaolzańskiej, aby strzec jej porządku i bezpieczeństwa. Ludność polska Zaolzia, wyzwolonego przez Polskę i wojsko polskie, przy powitaniu przedstawicieli władz i armii Rzeczypospolitej Polski z niespotykanym dotychczas entuzjazmem pokazała, że Polska jest jej drogą nad wszystko.

„Wkraczając do miasteczka cieszyńskiego Cieszyńska wojska polskie wywalały wzdół ludności nie tylko entuzjazm, nie tylko nieopisana radość, ale i dumę.”

Ochrona interesów ludności Zaolzia Korona nie traci praw środka płatniczego

Cieszyn, 5. 10. (PAT) Delegat województwa śląskiego przy Dowództwie Samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” wydał na podstawie upoważnienia do władzy samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” zarządzenie, postanawiające:

- 1) korona czeskosłowacka nie traci na terenie Śląska Zaolzańskiego swoich praw jako środka płatniczego;
- 2) kurs wymienny korony czeskiej słowackiej wynosi 8 koron za 1 zł;
- 3) kurs ten ma zastosowanie wyłącznie do taryfowych opłat kolejowych i pocztowych oraz do gotówkowych obrotów handlowych;
- 4) wymiana banknotów złotych na korony i koronowych na złote według powyższego kursu w kasjach i biurach bankowych nie może przekraczać jednorazowo równowartości 200 koron czeskich na osobę;

5) wypłata wkładów oszczędnościowych i bankowych nie może przekraczać 3 proc. sumy wkładów według jego stanu w dn. 21 września b.r. i nie może wynosić więcej niż sumę 900 koron czeskich w stosunku miesięcznym z jednego konta. Przeliczenie posiadanych wkładów w koronach czeskich na złote dokonane będzie w najbliższej przyszłości na odrębnych zasadach, z uwzględnieniem interesów drobnych kapitalistów;

6) przy zobowiązaniach, zacięgniętych w jednej z walut, wpłata zobowiązania w drugiej walucie według kursu 1 złoty równa się 8 koron czeskich, nastąpić może jedynie za zgodą wierzyciela;

7) zarządzenie plac nieowalutowanych i fizycznych przeprowadzonych będzie na odrębnych zasadach. Zarządzenie powyższe bierze w

bronę interesy drobnych ciułaczy na terenie Śląska Zaolzańskiego i ustala jedynie kurs wymienny korony czeskiej na złote dla potrzeb bieżącego obrotu pieniężno-towarowego.

Dziś premiera w kinie Kopernik



NAJWIEKSZA GWIAZDA EUROPY

Danielle
DARRIEUX

Douglas FAIRBANKS i Mircea AUER
w filmie reżyserii HERMANA KOSTERLITZA

„PARYŻANKA”

Ważne dla wyborców do Senatu

Warszawa, 5. 10. (PAT) Kto spośród obywateli uprawnionych z tytułu zasług osobistych lub wykształcenia do głosowania do Senatu, nie zdążył zapisać się na liście wyborców, będzie mógł skoryzwać z przyłączenia m. uprawnienia i w tym celu winien zgłosić się w dniach 6-15 bm. do przewodniczącego zebrania obwodowego i zażąda wciągnięcia na listę wyborcza do Senatu, os-

kazując uprawniające do tego dokumenty.

Osobom, które z tytułu otrzymanych odznaczeń państwowych posiadają uprawnienia wyborcze do Senatu a nie mogły przedstawić oryginalnych dokumentów (dyplomów), będą wydawane zaświadczenia, stwierdzające posiadanie przez nich tych uprawnień.

Po zaświadczeniu te należy się zgłaszać do Starostw w terminie do dnia 12 bm.

W Karwinie skonfiskowano polskie flagi

Mor. Ostrawa, 5. 10. (PAT) Władze policyjne zabroniły wywieszenia flag polskich. Wzorali zandameria skonfiskowała w całym zagłębiu wszystkie flagi polskie.

Nowy rząd czeski z premierem Syrovym

London, 5. 10. (PAT) Gabinet Syrovego podał się do dymisji. Jak słychać, Syrovym otrzymał na nowo mienie tworzenia rządu, tak że obecny upadek gabinetu sprowadzi się raczej do jego rekonstrukcji.

Prezydent republiki mianował nowy rząd z premierem gen. Syrovym na czele.

Tysiąc angielskich kombatantów w służbie policyjnej w Sudetach

London, 5. 10. (PAT) Kierownictwo brytyjskiego legionu przyznało bezroboty do wyboru tysiąca b. angielskich kombatantów, których zadaniem będzie pełnienie służby policyjnej na niemiecko-sudeckich obszarach plebiscytowych.

Legioniści nosić będą granatowy mundur z niebiesko-złotymi naramiennikami i nie będą posiadac prócz lasek, żadnej broni.

Wypożyczenie legionistów będzie równe bez względu na ich przydział

Senat Politechniki Warszawskiej powołał następującą uchwałę:

Warszawa, 5. 10. (PAT) „Senat akademicki Politechniki warszawskiej na nadzwyczajnym posiedzeniu w dn. 5. 10. 1938 r. z głębokim us-

zczeniem uchwałę w trydzie Narod i Państwa iakt wzięcia w granice Rzeczypospolitej przestarzej ziemi plastycznej i powróć do Macierzy witeńskiego i nieugiętego ludu śląskiego.

W chwili tak wzniosłej Senat akademicki, łącząc się z całym Narodem, wyraża hold Panu Prezydentowi R.P., dem. Marszałkowi Śmiełemu-Rydzowi i gorąca wdzięczność Rządowi, a w szczególności kierownikowi naszej polityki zagranicznej.”

Teatr Polski na Łotwie subsydiowany przez łotewskie ministerstwo

Ryga, 5. 10. (PAT) Wczoraj odbyła się inauguracja sezonu z Teatru Polskim w Rydze. Przed rozpoczęciem przedstawienia poseł R. P. Kłopotowski z okazji tak uroczystego dnia całej Polsce dnia, wygłosił do zebranych krótkie przemówienie, podbrakślając, że wspaniały sukces polski zawiądzając należy w znacznej mierze jednolitej i kar-

nej postawie całego społeczeństwa. Mówiąc o Teatrze Polskim na Łotwie, nadmienić należy, że po raz pierwszy od wielu lat ministerstwo oświaty przed dwoma dniami przyznało temu teatrowi subsydium z łotewskiego funduszu kulturalnego. Subsydium to stało było dotychczas polskiemu teatrowi odmawiane.

W drugą rocznicę...

Madryt „zbombardowany” białymi bułkami

Burgos, 5. 10. (PAT) Urzędowo donoszą, że w poniedziałek po południu 50 bombowców powstańców przeleciało nad Madrytem, pomimo bardzo silnego ognia rządowych dział przeciwlotniczych. Bombowce te zrzuciły na ludność cywilną Madrytu 178 tysięcy białych bułek.

Powstańcze siły zbrojne chciały w ten sposób sprawić radość mieszkańcom Madrytu z powodu drugiej rocznicy powstania gen. Franco na stosie wisko szefa państwa. „Bombardowanie” to trwało do godz. 6 wieczorem. Wszyscy lotnicy powrócili cało do swych lotnisk.

Relikwie św. Andrzeja Boboli

Melocenc, 5. 10. (PAT) 2 b. m. spójnym pociągiem zostały sprowadzone relikwie św. Andrzeja Boboli do kościoła we wsi plebani koło Kraemeno nad Usza. W drodze do Kraem-

ego pociąg zatrzymał się w Melocencie, gdzie piński biskup Niemira wygłosił z okien okolicznościowe przemówienie, nawiązując do radośnej chwili odzyskania Zaolzia.

Gen. Bortnowski dziękuje matkom zaołańskim...

WIELKI DZIEŃ JABŁONKOWA
PO WKROCZENIU WOJSK POLSKICH

Cieszyn, 5. 10. (PAT) W Jabłonkowie na domu, w którym w roku 1915 przebywał Marek Piłsudski, wzniesiono w r. 1934 tablicę pamiątkową. Przed tą tablicą ludność miasta na wieść o zbliżającym się powrocie Jabłonkowa na łono Ojczyzny, zorganizowała spontaniczną manifestację.

Tablica ta przybrana jest wstęgami o polskich barwach narodowych, a pod nią złożono wieńce z takimi wstęgami. Na rynku stoi brama triumfalna, przybrana zieleńią, garlandami i flagami o polskich barwach narodowych. Od górn widnie jest z jednej strony nad gołdem napisownym Orła Białego wielki napis „witamy”, a z drugiej strony „Niech żyje armia polska”.

Wzdłuż drogi, wiodącej przez rynek, ustawiono po obu stronach grzęszone szpalery młodzieży szkolnej i dzieci w strojach ludowych. Przy bramie stanęła w oczekiwaniu delegacja miasta z burnistrzem Paszkiewiczem na czele, duchowniostwo, przedstawiciele organizacji społecznych, w szpalerze widąc też delegacji z Śląsaczek w strojach regionalnych, grup legionistów, przedstawicieli związku śniewaczych i organizacji robotniczych. Całą drogą, która krocząc będzie wojsko przez rynek, dzieci na długo przed wejściem oddziałów usłali grubo kwiatami. Parę minut po 14-tej we wszystkich kościołach Jabłonkowa uderzono w dzwony, a w zakładach fabrycznych zabraliśmy syreny na znak, że wojsko polskie się zbliża. Ze wszystkich ulic miasta na rynek zaczęły napływać tłumy niezliczonej masy mieszkańców. Momentalnie plac zamienił się po brzegi. Od strony granicy polskiej nadeszła kompania, z którego wysiadł gen. Malinowski, witany entuzjastycznie okrzykami tłumów i zaspany formal-

nie dożyć chwili przyłączenia miasta do Polski bez przelewów krwi. Mówca zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Królowej i jej Prezydenta. Okrzyk ten, powtórzony entuzjastycznie przez tysiączne rzesze, rozbrzmiał szerokim echem po całym mieście. Orkiestra odegrała Hymn narodowy. Dłuższą chwilę trwały jeszcze manifestacje na cześć min. Becka.

Gen. Bortnowski serdecznie podziękował za spotowane przyjęcie. Przemówił jeszcze ks. dziekan Hans delik w imieniu wierznych. Prawdżewicz w imieniu miejscowych towarzyszy polskich, jedna z harerek złożyła ślubowanie, że młodzież polska dążyć będzie do tego, by stać się jak najlepszymi obywatelami Państwa Polskiego, po czym wraz z dwiema małymi dziewczynkami, ubranymi w stroje ludowe, podeszła do dowódcy grupy, składając mu kwiaty. Po wręczeniu bukietów obie małe dziewczynki

rzuciły się gen. Bortnowskiemu na szyję, serdecznie go całując i ściskając.

Podziękowaniu za te okazje i spotowane przyjęcie gen. Bortnowski wygłosił przemówienie, w którym powiedział:

Obywatle, Rodacy zła Olsy. Szczęśliwy jest żołnierz polski, że stał się tu ramieniem ojczyzny, wygnągniętu do Was. Szczęśliwy jestem, że na czele żołnierz polskich reprezentuje tu Polskę. Ale nie nasze czyny nie znaczą wobec waszych czynów, wobec czynów matek śląskich, które swymi łzami i nauką o wczesnej młodości wpały w dzieciom nową i modltwę ojczyznę. Bez tej siły, która tworzy rodzinę — matka i ojciec, nasze czyny byłyby niczym. Gdyby nie czyny matki-Polki, nasze przyjęcie tutaj byłoby przyjęciem do obcych. Dziękuję wam, polskie matki, za to. Niech żyje ta wielka siła, która Was prowadziła i która zwyciężyła.

Niesłabnący entuzjazm na Śląsku Zaołańskim

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.-1 r.). Donoszą z Cieszyna, że u społeczników wylądowaniu się entuzjazm w ub niedzielę w związku z powitaniem pierwszych szeregów wkręcającej armii polskiej, entuzjazm na Śląsku zaołańskim wcale nie słabnie. Gdy tylko przybwa choćby naj-

dobniejszy oddział żołnierzy, wszyscy ludzie wbiegają z chat, chłopcy porzucają prace w polu, aby obrzucić żołnierzy kwiatami i gorąco ich powitać.

Młodzież towarzyszy wojsku kilometrami.

Votum zaufania dla polityki Daladiera

Parýż, 5. 10. (PAT) W głosowaniu zarządzonej po zakończeniu debaty nad sprawami polityki zagranicznej, 535 deputowanych głosowało za votum zaufania dla rządu, 75 przeciw, przy 5 nieobecnych.

Nie wolno sprzedawać domów na Zaołziu

Cieszyn, 5. 10. (PAT) Delegat wojskowy śląskiego przy Dowództwie samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” wydał rozporządzenie, rozplakowane na murach miasta, zakazujące przeprowadzania na terenie Śląska Zaołańskiego wszelkich transakcyj nieruchomości.

Walki w Palestynie

Jerozolima, 5. 10. (PAT) Wczoraj doszło ponownie w różnych częściach Palestyny do powożnych starć między powstańcami arabskimi a policją. Według oficjalnego komunikatu, zostało 8 Arabów zabitych.

Rewolucjonistów chilijskich przed sądem wojskowym

Santiago de Chile, 5. 10. (PAT) Oskarżyciel publiczny zażądał kary śmierci dla Gonzalez Vomarea, przewodcy grupy narodo-socjalistycznej, która 5 września piślowała wwołała rewolucję, kary więzienia od 5 do 10 lat dla 7 głównych oskarżonych, a wgnania na 10 lat dla Carlos Ibanca i 4 innych osób, oskarżonych o udział w spisku wojskowym.

Parýż, 5. 10. (PAT) Wczoraj rano w okolicy Istres spadł skutkiem utraty szybkości, samolot wojskowy. Siemat i towarzyszący mu żołnierze zgineli na miejscu.

6 października rozstrzygnie się los mniejszości węgierskiej

Nota węgierska do rządu czeskosłowackiego

Budapeszt, 5. 10. (PAT) Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje: Rząd węgierski w nocie swej, złożonej przez posła węgierskiego w Pradze rządowej czeskiemu w dn. 5 bm. wiecz., wyraził życzenie, aby pertraktacje czesko-węgierskie toczyły się w przyjaznym nastawieniu. Aby to osiągnąć, rząd węgierski zwał rząd praski do niezwłocznego wyrażenia zgody na następujące punkty

- 1) zwolnienie wszystkich więźniów politycznych narodowości węgierskiej;
- 2) natychmiastowego zwolnienia wszystkich żołnierzy narodowości węgierskiej, aby mogli powrócić na miejsca swego zamieszkania;
- 3) stworzenia mieszanych oddziałów służby bezpieczeństwa;
- 4) jako symbol przekazania teryto-

riów, mających być odstąpionymi Węgrom, objęcia przez wojska węgierskie dwóch miast, względnie dwóch miejscowości, położonych poza obecną granicą.

Rząd węgierski zaproponował rozpoczęcie pertraktacji na 6 października o godz. 16 w mieście Komarno.

Kierownictwo delegacji węgierskiej ma objąć minister spraw zagran.

Polacy wypuszczeni z czeskich więzień

Czeskie władze sądowe zwolniły wszystkich więźniów narodowości polskiej.

Spłonął zabytkowy kościół

Białystok, 5. 10. (PAT) W nocy spłonął zabytkowy kościół w Choroszczy, ufundowany przez hetmana wielkiego koronnego i kasztelana krakowskiego Jana Klemsa Branickiego w r. 1756. Z wnętrza kościoła uratowano tylko cenne organy i parę mniejszej wartości artystycznej płócien.

KRONIKA WYPADKÓW

Na wążparach pelczyńskich jakaś nieznaną kobietą porzuca dziecko płci żeńskiej, liczące około 9 miesięcy. Dziecko oddano do Zakładu Sióstr przy ulicy Kadkiej.

W sklepie firmy Bari, przy ul. Hałlickiej 10, wybuchł tej nocy przypadek pożar, którego pastwą padły futera i tysiąc, wartości około 10 tysięcy złotych.

RAGLANY I UBRANIA

z najlepszych materiałów bielskich, wykonane i wykończone pierwszorządnie polska

POWSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY

Lwów, Pasaż Mikołaschka 291

nie powodziła kwiatów, rzucanych przez dzieciny. Po przywitaniu się z przedstawicielami miasta, gen. Malinowski w czasie rozmowy z przedstawicielami ludności śląskiej zapytał, czy długo czekał na wojsko polskie. Posłpiali się odpowiedzieć „Tak, tak. Od 20 lat”. Tłum nagłe rozstrępuje się, gdyż na plac wjeżdża w jedynym z następnych samochodów dowódca grupy operacyjnej „Śląsk” gen. Bortnowski. Okwaje przywibierana na siłę. Tłum fałtuje, ciśnie się tu branie triumfalnej, by zbliżyć zobaczyć dowódcę wojska, wkręcającego na Śląsk zaołański.

W imieniu miasta witał reprezentanta armii burnistrz Jabłonkowa Paszek, który przede wszystkim złożył hold Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i Jej Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, a następnie wręczył w imieniu ludności miasta podziękowanie i wwrzy wdzięczności dla wojska i Wódza Naczelnego Marszałka Śmiełowego-Ryvda.

Burnistrz Paszek dziękuje następnie serdecznie ministrowi spraw zagr. J. Beckowi za to, iż tak pokierował sprawami, że mieszkańcy Jabłonkowa mo-

Do 11 bm. zajmiemy rejony: Bogumin, Rychwałd i Pietwałd

Warszawa, 5. 10. (PAT) Dalsze przejmowanie powiatów czeskiego i fryszakiego, według ustalonego z władami czeskim planu odbędzie się jak następuje:

1) Dn. 5 bm., wojska polskie zajmą rejon południowej części pow. cieszyńskiego, tzn. obszar, leżący na zachód od linii Kolejowej Mosty—Jabłonków—Trzyniec.

2) Dn. 6 bm., nastąpi przerwa w zajmowaniu dalszych terenów.

3) Dn. 7 bm., zajęty zostanie rejon Domasławice.

4) Dn. 8 bm., zajęte będzie miasto Eryszak z wsią zafenem, leżącym na wschód od rzeki Olsy.

5) Dn. 9 bm., nastąpi przerwa w zajmowaniu dalszych terenów.

6) Dn. 10 bm., przejmujemy teren, objęte miejscowościami: Bledowice—Karwina—Orłowa—Dziemcorowiec.

7) Dn. 11 bm., przed południem zajęta zostanie reszta obszaru, tzn. rejony Bogumin, Rychwałd, Pietwałd.

W Hiszpanii bez zmian

Powoina ofensywa na froncie Ebro

Salamanca, 5. 10. (PAT) Wojska nacjonalistyczne kontynuowały posuwanie się na froncie Ebro. Zoboyto 10 stanowisk nieprzyjacielskich. Nieprzyjaciel poniósł znaczne straty. Do niewoły wzięto 387 milicjantów.

W czasie walk powietrznych stracono 4 samoloty rządowe. Lotnicy bombardowali 1 października obiekty wojskowe w porcie Alicante. W niedzielę bombardowano obiekty wojskowe w porcie Mahon.



Czwartek

6

Brunona

Jutro: Justyny

Października

GODZINY PRZYJĘC W REDAKCJI "DZIENNIKA POLSKIEGO". W redakcji "Dziennika Polskiego" przyjmuje się codziennie - z wyjątkiem niedziel i świąt rzymskich, - WYŁĄCZNIE od godz. 12:15 do innych godzinach BEZWZGLĘDNE żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Z artykułów nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego. Reklamosi nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Stoje od 10 gr
Konservatory 1/4 waz. 50 gr
Zgumka (sprężynka) 1/2 szer. 60 gr
i wielki wykop butli - poleca

Kazimierz LEWICKI
OWO, plac Mariacki 10, tel. 229-15

OBOWIĄZKOWO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie, w miasteczku w lokalu przy ul. Bourlarda 5, II p.

OBOWIĄZKOWO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie, w miasteczku w lokalu przy ul. Bourlarda 5, II p.

OBOWIĄZKOWO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie, w miasteczku w lokalu przy ul. Bourlarda 5, II p.

OBOWIĄZKOWO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie, w miasteczku w lokalu przy ul. Bourlarda 5, II p.

OBOWIĄZKOWO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie, w miasteczku w lokalu przy ul. Bourlarda 5, II p.

GOLEBNIK

Codziennie danc ngi od 7-9 tej. Pełny program 20 numerów I FRONI

TEATR WIELKI: Czwartek, 6. X. o 8. 'Gałuszka rozmarynu'.

TEATR ROZMAITOŚCI: Od 11. VII. teatr nieczynny.

KINOTEATR: ADRIA: Paszcu i W. Z. 6 nie wygodło.

Udział w wyborach obowiązkiem narodowym Odezwa Rady Związków Niepodległościowych

Rada Związków Niepodległościowych we Lwowie, jedynostwa uchwała, powzięta na plenarnym posiedzeniu dnia 6. X. b. r., wyzwa wszystkie członków Związków Niepodległościowych zrzeszonych w Radzie,

Nauczycielstwo weźmie udział w wyborach

Dnia 4-go b. m. odbyło się w sali Złotej Instytutu Technologicznego ogólnie zebranie nauczycielstwa szkół powszechnych we Lwowie, pod przewodnictwem dyr. Mysłowskiego.

do wzięcia gremialnego udziału w wyborach do Sejmu i Senatu pod sztandarami Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Równocześnie Rada wyzwała całe społeczeństwo Polskie Malopolski, by w imię Wojciechowskiego, co następuje: 1) Wyrażamy najżywcza radość i dumę, iż przastara ziemia piastowska...

w momencie wielkiej rozgrywki politycznej zagraniczej wykazało jednolitość i wartość działania Polaków tych ziem.

Rada stwierdza, że niewzięcie udziału w wyborach jest zdradą interesów Narodu i Państwa.

Do pewnego kawalera

Donna w okienku, donna w okienku, Donna w okienku zawsze i w każdym. Donna w okienku, donna w okienku, O piękna donna, ach gdzie jest twój mąż?

Jeśli tak mało Polska dzieci ma " O, drogi panie, jelli to cię niekto Okno biurowe odpowiedź ci da.

Donna w urzędzie, donna w urzędzie Donna w urzędzie straszny wszystkich wciąż

Zmija w okienku, zmija w okienku Zmija w okienku - o co cały kram Wiele jest, drogi, chceś ją widzieć w ulianku

Ożeń się, proszę, miej dużo dzieci ale - sam, lele.

Nie Olsza lecz Olza

W związku z pojawieniem się w jednym z dzienników (I. K. C. - przyp.) Redakcji notatki utrzymanej, że nazwa Olza w tym jej brzmieniu jest germanizmem i uwarunkowana jest przez ten dziennik historyczny jako były nazwy Olsza, Zołszanski, Zaolza, Olza - lwowska redakcja P. A. T. zwróciła się do znakomitego uczonego-glossograficznego i polonisty, prof. U. J. K. dra Witolda Tassyckiego, który odświadczył:

Rozwadowskiego, zamieszczone w I. i 2. tomie "Zarania Śląskiego" (1903 i 1908). Według objaśnień Rozwadowskiego, "Olza jest przastara, indoeuropejska nazwa wodna, która pierwotnie znaczyła po prostu wodę, "ciecz" (tom I, str. 176).

STYLOWO: Zbladłemi i zwia, ŚWIATOWID: Hrabina Wladzin, SWIT: Ochłasił grozy i Meer Louis Schmellne.

TEATR - "GAŁUSZKA ROZMARYNU" W. E. AKTRZE W. Dżis i codziennie doskonale widowisko Z. Nowakowskiego pt. "Gałuszka rozmarynu" w obsadzce premierowej.

dr. G. Fitebergier odegra I. Symfonję f-moll, utwór wykonany dochychczas raz jeden w r. 1908, "Mandragora" - muzyka pantomimy z komedii Moliera, oraz muzykę sceniczną do dramatu Miczysława "Kniazi Patriotkin".

ODCZYTY I WYSTAWY - Z KASYNIA I KOLA LITER-ART. Jego Mienisty Rektor Uniw. J.K. prof. dr. Edmund Bulanda wygłosi w czwartek, 6. bm. o godz. 19.30 wykład pt. "Na znakczeniu 300-letnia jubileuszu cesarza Augusta".

ZEBRANIA - POLSKIE TOW. FILOZOFCZNE IM K. TWARDOWSKIEGO. W sobote, dnia 8. X. b. odbędzie się w sali posiedzeń Seminarium Filozoficznego Uniwersytetu (Marszałkowska 1) 370 lecie powstania naukowe, na którym dr. S. Osowski, docent U. J. P., wygłosi odczyt pt. "Zadań nad tymi filozofii społecznej".

RÓŻNE - ZARZĄD OKRĘGU ZW. OICEROW REZERWY ZIEM. POLUDN.-WSCHODN. we Lwowie wyzwa wszystkich oficerów i podchorążych rezerwy, by

w związku ze zbliżającymi się wyborami do Sejmu i Senatu wzięli czynny udział w oknie wyborczym.

FUTRA - DAMSKIE I MĘSKIE - modernizacja, przeróbki i najgustowniejsze wykonanie

LWOWSKI ROZWIĄZKI - budowy pomnika Marii Koniwickiej przysiężnik, która w latach ubiegłych roznieść śmierć wielkiej naszej polki i zaprasza wszystkie związki i instytucje społeczne, nauczycielskie, miodnicie szkolne, oraz ciała patriotyczne społeczeństwa naszego miasta do wzięcia udziału w nabiorze zwane za dużej Marii Koniwickiej w niedzielę, dnia 9-go bm. o godz. 9.30 w Bazylisce archidiekańskiej, następnie zaś w uroczystym złożeniu wienca karkowego na grobie polki na cmentarzu Łyczakowskiu o godz. 10.30. Listki do wienca podpywać można w skrytce ogłoszeniowej W. Starcka przy ul. Batorego.

Narodu podstawa siły Państwa”. W tym samym dniu odbyło się zebranie członków Oddziału O. Z. N. w Jasłonie. Po omówieniu spraw org. z Zarządem Oddziału, przewodniczącemu Obwodu p. dr. Pollo, wywłosił referat pod tyt. „Zadania Polaków na Kresach”.

Prelegent nawoływał do jedności i zgodnej pracy nad pogłębieniem naszej kultury, która jest najcenniejszym środkiem zspolenia Kresów z Państwem.

Później zabrał głos przew. Oddziału p. Adamczyk, który w jednych słowach przedstawił obowiązki Polaków kresowca i udzielił informacji o pracach przedwyborczych Oddziału.

W dniu 2-go bm. p. prof. Hijała

wywił w sali Zw. Strzeleckiego w Kolomyi interesujący referat na temat „Kwestia żydowska”. Prelegent z dużą swadą i znajomością rzeczy uzas

sadził stanowisko O. Z. N. w sprawie żydowskiej.

Dnia 1 bm. pod wpływem radości o przyznaniu tytułu Rządu polskiego przez rząd czechosłowacki odbyła się na tym ku w Kolomyi manifestacja. Obecni z

Pol wie Linie Lotnicze „Lot” Rozkład lotów ważny od dnia 2-31 października 1938 r.

| Godz. przeż. niedziel. | 9:20 o. | Czas lotny | WARSZAWA | p. 13:20 | Godz. przeż. niedziel. |
|------------------------|----------|------------|--------------|----------|------------------------|
| Pon., środ., piat. | 10:50 p. | | LWÓW | p. 11:50 | |
| | 11:15 o. | | LWÓW | p. 11:30 | Wt., czwart., sob. |
| | 13:20 p. | | CERNAGI | p. 11:25 | |
| | 13:45 o. | | CERNAGI | p. 11:30 | |
| | 15:35 p. | | BUCURESTI | p. 9:10 | |
| Wt., czwart., sob. | 7:00 o. | | BUCURESTI | p. 16:55 | Pon., środ., piat. |
| | 8:20 p. | | SOFIA | p. 15:35 | |
| | 8:40 o. | | SOFIA | p. 15:20 | |
| | 9:55 p. | | THESSALONIKI | p. 14:05 | |
| | 10:15 o. | | THESSALONIKI | p. 13:50 | |
| | 11:15 o. | | ATHINI | p. 12:50 | |
| | 11:45 o. | | ATHINI | p. 12:30 | |
| | 16:15 p. | | LYDDA | o. 8:00 | |

Objaśnienia znaków: o - odlot, p - przylot.

OGŁOSZENIA

FITRA WYROBLA

MĘSKIE I DAMSKIE wykonuje według najnowszych modeli MAGAZYN I PRACOWNIA LWÓW HALICKA 20 tel. 25704

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo tygodniowo i handlowe po 10 groszy.

NATIEKNIJSZE firanki, kapy, brokaty. Ceny ni fabryczne. — Frclch, Sykstusa 21. — 3205

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONY

gwarantowane najtańszej sprzedaży, upuje, miedzi

HANA K Pilsudskiego 21, l. p. 3322

SPRZEDAM parcele, górna Zwódzińska-czi. Lisy Adm. 300 sążni. — 10498

4 Urząd Skarbowy we Lwowie. Nr. T. W. 4270/49/III.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 21 października 1938 r. o godz. 9-tej w lokalu składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiego 1, celem uregulowania należności 4. Urzędu Skarbowego, Zakładu Czyszczenia Miast i Gminy Wyez. Żydowskiej we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Kredens pokojowy dywan osiłek wartości 400 zł., kredens pokojowy mały 250 zł., szafka osiłek na srebro 100 zł., maszyna do szycia „Singer” 100 zł., 1 stol i 6 krzesel obite skórą 50 zł., psycha z 3-ma lustrami ciemna 150 zł., 2 szafy na ubrania ciemne 150 zł., kasa żelazna ogniolwa 200 zł., biurko dębowe ciemne 80 zł., 2 lichterze srebrne jednoramiennie 100 zł., wieszak żelazny lakerowany 5 zł., 2 szafki nocne z płytkami marmurowymi 15 zł., kredens kuch. biały 20 zł., stolik okrągły ciemny wartości 5 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 21 października 1938 r. od godz. 8:30 do godz. 9-tej w lokalu Sądniczy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiego 1. Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egz. Trędowicz

TRZY POKOJE kuchnia do wynajęcia. Gródecka 51. — 10500

DWA POKOJE kuchnia do wynajęcia. Gródecka 51. — 10502

DWUPOKOJOWE mieszkanie, komfort, balkon, Oriat 21, Łyczakowski od listopada. — 10508

OBRAZY oryginalne malow. polskich najtaniej, dogodne warunki Salon Obrazów Malarzy Polskich LWÓW, PIKSUDSKIEGO 11 telefon 265-86 9235

MIESZKANIA W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanicowe przy 3 razach do 10 słów, z razu bezpłatnie.

PIEKNY pokój umeblowany, pokój biurowy do wynajęcia. Pl. Bernarzynski 18. — 10450

DO WYNAJĘCIA pokój lub dwa ze światłem i usługą solidnym. Żadnowska 14, gospodarz. 10469

POKOJ frontowy solidnemu Panu. Jakuba Strzemię 7/5 — od 14-17. — 10488

MIESZKANIE pięciorożkowe do wynajęcia, komfort Ul. Dąbrowskiej 4, obok parku. 10459

5 POKOJE jednokom. z łazienką, słoneczne, bez podatku, od 1 listopada. Japońska 5, tel. 229-97 od. wynajęcia. 10481

Zarówki oszczędne Lampy elektryczne instalacje polec. STANISŁAW CHĘĆ Łwów, ul. Zyczakowska 4. Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

DOM SZUKI Łwów, ul. Fredry 1 (R. W. SIENIEWSKI) Telefon 284-78 **OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE** TAPCZYNY, DYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapiclerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA 3764

KAPELUSZE MĘSKIE najnowszych fasonów, czapki słod. denki, wojskowe i sportowe po cenach przystępnych **JANA WITMANA** Łwów, plac Trybunałski 1. 3633

MEBLE kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe, polskie solidne i tanie. Dr. Zieliński LWÓW, KOŁATAJA 8 telefon 238-10. 3633

MEBLE biurowe, gięte, gabinetowe, szkolne, kompletne urządzenia biur polecia najtaniej firma **A. KONIEWICZ i Syn** LWÓW, Batorego 12 Reprezentacja fabryki mebli gilych Czerski Jachimowicz 3687

RÓŻNE **BEZPŁATNE** Informacje, czyste wykonanie, — tencje pluskiew, odnowienie sufitów, posadzki itp. 259-17. 616

SKLEP i kuchnia do wynajęcia. — Gródecka 51. — 10504

PRAGNE POŻĄDZANIA niezależna, kulturalna, starca rz. kat. jako miłośniczka do kina, teatru, na spacer. Okolica Szapety, Politechniki, Głębokiej, Adm. Dzieł. „Pol. Aniele 2”. 10505

UBRANIOZMIAN zamiana, szarą szmucę męską na białkie materiały ubraniove. — Telefon 270-25. 10474

4. Urząd Skarbowy we Lwowie Nr. T. W. 2951/49/III.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 19 października 1938 roku o godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólichowskich 1, celem uregulowania należności w podatku dochodowym za 1935/37, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

1) sukna na palta (24 sztuk) 247 m., ostatec na kwotę 2060 zł., 2) wataliny czarnej (3 metry) 65 m., ostatec na kwotę 650 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 19 października 1938 r. od godz. 8:30 do godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólichowskich 1. Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egz. Trędowicz

CENNIK OGŁOSZEŃ

Głoszenia w tekście. Na pierwszą stronę zł. 050 W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-tej do końca dzialu redakcyjnego zł. 050. Cena pierwsza strona zł. 1.300. Caka strona od 2-5 zł. 1.100. Caka strona od 6-tej zł. 050. — Głoszenia za tekstem: Głoszenia zwyczajne z. 018. Caka strona zł. 450. Głoszenia wśród drobnych z. 015. Nekrelogi: zł 050 za mm. jednozespół. — Głoszenia drobne: Głoszenie drobne za wyraz z 0.05. handlowe po zł. 010 dla poszukujących pracy z. 003. matym. z. 018. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 lamów. — Komunikaty notki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste z 150 za mm. (strona 4-ro łamowa). — Głoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Łwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wzd. Słowa Polskiego. Łwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Staszczuk.